Di fronte a tale necessità cade la legittimità d'una considerazione autonoma della « prolatio », così come cade la legittimità di un « audire » che non si svolga senz'altro in « intelligere »; chi si arresta allo « audire » senza svolgerlo in « intelligere », quando non avvenga che ciò che ascolta sia pronunciato in una lingua a lui sconosciuta, deve senz'altro essere dichiarato o privo di qualsiasi intelletto o fornito d'un intelletto del tutto ottuso<sup>39</sup>; ove è chiaro che Anselmo identifica il possesso effettivo dell'intelligenza con la persuasione circa il nesso organico fra le « voces » e i concetti. Ad una sorta di invettiva rinnovata si riduce anche l'osservazione anselmiana secondo la quale colui il quale dichiara di non poter avere intelligenza o « cogitatio » di quello che dice

<sup>38</sup> Anselmo, *Quid ad haec respondeat*: « Puto quia monstravi me non infirma, sed satis necessaria argumentatione probasse in praefato libello re ipsa existere aliquid quo maius cogitari non possit; nec eam alicuius objectionis infirmari firmitate. Tantam enim vim huius prolotionis in se continet significatio, ut hoc ipsum quod dicitur, ex necessitate eo ipso quod intelligitur vel cogitatur, et revera probetur existere, et id ipsum esse quidquid de divina substantia oportet credere » (Opp. I, 138, 28).

<sup>39</sup> Anselmo, *Quid ad haec respondeat*: « Dixit itaque in argumentatione quam reprehendis, quia, cum insipiens audit proferri "quo maius cogitari non potest", intelligit quod audit. Utique qui non intelligit, si nota lingua dicitur, aut nullum aut nimis obrutum habet intellectum. Deinde dixi quia, si intelligitur, est in intellectu. An est in nullo intellectu, quod necessario in rei veritate esse monstratum est? ... ita quod intelligitur, intellectu intelligitur, et quod intellectu intelligitur, sicut intelligitur ita est in intellectu. Quid hoc planius? » (Opp. I, 132, 10).

(nel senso appunto di non poter riconoscere la necessità del nesso fra le « voces » e lo « intelligere » o il « cogitare ») tocca il vertice dell'impudenza, al punto che deve essere espulso dall'umanità raziocinante non tanto il suo discorso, quanto proprio la sua persona<sup>40</sup>; ove è da notare l'ironia con cui Anselmo contrappone alla considerazione autonoma del semplice discorso da parte dell'avversario una condanna che investe per contro tutta la realtà dell'essere di lui; quasi a dire che proprio il punto di vista dell'analisi autonoma del discorso è quello che merita una condanna che superi senz'altro il semplice mondo del discorso. Si chiarisce in tal modo il senso preciso dell'asserzione anselmiana secondo la quale il punto di vista della « cogitatio vocum » è l'unico che consenta di pensare che Dio non esiste. Ciò avviene a prezzo della stessa razionalità; il che equivale ad espungere l'*insipiens* dall'ambito dell'umanità, dichiarando: *hic non est homo*. Il che non sposta però radicalmente la questione, la quale si configura, oltre che in termini di contrasto fra « cogitatio vocum » e nesso naturale fra « voces » e concetti, anche in termini di contrasto fra razionalità ed irrazionalità.

#### 11. La « cogitatio vocum » ed il giudizio di non esistenza.

Più ricca di interesse è l'analisi che Anselmo fa dei limiti in cui dovrebbe essere mantenuta la dichiarazione circa la non esistenza di Dio da parte di chi si ponga dal punto di vista della « cogitatio vocum ». Egli ha bensì riconosciuto che da tale prospettiva è possibile (e da essa soltanto) pensare che Dio non esiste; ma occorre, a suo giudizio, limitare il senso di tale non esistenza in maniera che non ne risulti un contrasto con l'atteggiamento generale della « cogitatio vocum ». Quest'ultimo sembra comportare una sospensione circa la questione della realtà; viene appunto messa in discussione la necessità del nesso tra « voces » e concetti e pertanto del nesso tra « voces » e realtà; proprio per questo acquistano preminenza le « voces » e si dà rilievo al mondo del discorso.

<sup>40</sup> Anselmo, *Quid ad haec respondeat*: « Et si quisquam est tam insipiens, ut dicat non esse aliquid quo maius non possit cogitari, non tamen ita erit impudens, ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat. Aut si quis talis invenitur, non modo sermo eius est respiciendus, sed et ipse conspuendus » (Opp. I, 138, 11).

Ma seguiamo l'argomentazione di Anselmo: se qualcuno, egli osserva, dichiara di pensare che Dio non c'è, è ovvio che quando egli pensa ciò, o pensa Dio o non lo pensa. Se non lo pensa, come può pensare che non esista qualche cosa che egli non pensa? Se poi lo pensa, lo pensa come Dio, ossia appunto come qualche cosa che non si può pensare che non esista<sup>41</sup>. La seconda alternativa indicata da Anselmo è quella in cui si muove senz'altro dal concetto di « id quo maius cogitari nequit »; e si insiste, secondo il nerbo centrale dell'argomento, sulla necessità di passare dalla semplice intellesione di quel concetto alla rigorosa deduzione della corrispondente realtà.

Ma qui ha maggiore rilievo la prima alternativa; essa comporta un'analisi della dichiarazione della non esistenza di Dio pronunciata dal punto di vista della « cogitatio vocum »; mettersi dal punto di vista della « cogitatio vocum » può significare il prescindere puro e semplice dalla « cogitatio rerum »; ma prescindere dal punto di vista della « cogitatio rerum » vuol dire non pronunciarsi né intorno alla realtà né intorno alla non-realtà di qualche cosa; se si prescinde dalla « cogitatio rerum » circa Dio, non si potrà pronunciarsi né intorno alla sua realtà, né intorno alla sua irrealtà; la « cogitatio » della non esistenza di Dio si dovrà ricondurre allora alla semplice « cogitatio » di Dio « secundum vocem » e pertanto alla semplice assenza di qualsiasi « cogitatio » di Dio « secundum rem », sia nel senso della esistenza, sia nel senso della non-esistenza; su questa via non si potrà conseguire pertanto alcuna dimostrazione della non esistenza di Dio.

### 12. *La fede e il superamento della « cogitatio vocum ».*

Un aspetto della risposta di Anselmo a Gaunilone che non va trascurato è quello in cui il vescovo di Canterbury osserva che egli non ha di contro un *insipiens*, quanto piuttosto « quidam non insipiens et catholicus pro insipiente »; il fatto importante

<sup>41</sup> Anselmo, *Quid ad haec respondeat*: « Denique si quis dicit se cogitare illud ("aliquid quo maius cogitari nequit") non esse, dico quia, cum hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse » (Opp. I, 133, 12).

è che si tratta di un cattolico, ossia di un uomo fornito di fede ed alla cui fede, pertanto, si può fare appello, secondo Anselmo, nel corso della discussione. Ora il credente viene subito chiamato in causa per rispondere alla domanda se lo « id quo maius cogitari nequit » sia o non « in intellectu vel cogitatione »<sup>42</sup>; e la risposta non può essere, ovviamente, che positiva. Il che significa poi che la fede è senz'altro contraria alla prospettiva della « cogitatio vocum », in quanto la prima vuole che il piano del discorso sia immediatamente oltrepassato e che Dio, lungi dal ridursi ad una semplice « vox », si trovi inserito, come struttura concettuale, nell'intelletto umano. Come si è visto, Anselmo aveva delle buone ragioni filosofiche generali per respingere la considerazione autonoma delle « voces », anche se, in linea di massima, non può escludere tale prospettiva, che del resto aveva anche storicamente i suoi sostenitori; a quelle buone ragioni, che si richiamano, nella sostanza, alla tradizione platonico-cristiana, si aggiunge anche la fede, con la sua implicita direzione verso la realtà infinita di Dio, che riempie di sé anche l'intelletto umano. D'altra parte, il fatto che solo il ricorso alla fede risulti decisivo in ordine al superamento della « cogitatio vocum » sta anche ad indicare quali difficoltà incontri Anselmo nel contrastare la legittimità della considerazione autonoma del linguaggio, e pertanto la sua neutralità rispetto alle strutture concettuali.

### 13. *La « cogitatio vocum » e l'argomento ontologico.*

Si è voluto particolarmente considerare, in queste pagine, la natura e la struttura del passaggio dalla « cogitatio vocum » al piano dell'intelletto e del concetto, così come si delinea nel pensiero di Anselmo in generale e nella sua formulazione della prova ontologica per la dimostrazione dell'esistenza di Dio in particolare. E si è visto come al riguardo si delineino in Anselmo due distinti atteggiamenti teorici: da un lato egli non esclude